ПРОТОКОЛ № 3
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

г. Бодайбо                                                                           19 октября 2018 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района И.А. Крицкий

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» - Д.В. Кернер;
Эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо, Бодайбинском и Мамско-Чуйском районам -  Л.В. Ермолаева;
Главный специалист по связям с общественностью Администрации               г. Бодайбо и района - С.В. Балаева;
Ветеринарный врач Бодайбинской станции по борьбе с болезнями животных - М.В. Болошкинов;
Главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района – Н.В. Емельянова;
Начальник отдела организационной работы Администрации г. Бодайбо и района – Н.Г. Лыкова

Приглашенные:

Начальник Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района – С.Е. Наумова;
Главный специалист по исполнению отдельных полномочий Администрации г. Бодайбо и района – Е.В. Афиногенова.

Повестка дня:

1. «О состоянии готовности и исполнении мероприятий по профилактике заболеваемости гриппом и ОРВИ в эпидемиологический сезон 2018-2019 гг. в рамках исполнения Постановления главного государственного санитарного врача РФ от 25.06.2018 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидемиологическим сезоне 2018-2019гг.» и Плана мероприятий по  гриппу (в том числе с пандемическим потенциалом), острыми респираторными заболеваниями и  внебольничными пневмониями на территории  Бодайбинского района на 2016 – 2018гг.
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

Содокладчики – Управление Роспотребнадзора по Иркутской области, Управление образования администрации МО г. Бодайбо и района.

2. «Об исполнении Постановлений главного государственного санитарного врача по Иркутской области от 23.05.2018 № 26 «О дополнительных мерах пот повышению охвата прививками населения Иркутской области» и от 12.09.2016 № 39 «О дополнительных мерах пот обеспечению эпидемиологического надзора за энтеровирусной инфекцией и мерах профилактики».

Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

Содокладчик – Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

3. О ходе реализации профилактических муниципальных программ, направленных на информирование и обучение различных групп населения по вопросам профилактики инфекций.

Докладчик – Администрация г. Бодайбо и района .

По первому вопросу выступили: Крицкий И.А., Кернер Д.В., Наумова С.Е. (информация ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района, Управления Роспотребнадзора по Иркутской области прилагается)
Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района, Управления Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.

2. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Районная больница               г. Бодайбо»:

1) Обеспечить готовность ОГБУЗ «Районная больница  г. Бодайбо» к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ 2017-2018 гг. с созданием  достаточного и постоянно  пополняемого   запаса противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфекционных средств, обеспечение транспортом;
 2) Проработать  вопросы  доставки биоматериала для исследований на грипп и респираторные вирусы   с проведением обучения  медицинского персонала  вопросам забора и транспортировки биоматериала;
3) Принять  дополнительные меры по активизации прививочной кампании населения Бодайбинского  района   против гриппа   с  достижением 45%-го   охвата  населения   прививками  против гриппа и  не менее   75%.го уровня охвата в группах  риска  инфицирования и тяжелого течения гриппа;
4) В связи предстоящим закрытием переправы через р. Витим в первоочередном порядке привить несовершеннолетних в п. Мамакан и микрорайоне Бисяга;
5) Для завершения вакцинации организованного детства принять дополнительные меры по выделению медицинских работников  в  образовательные организации района (СОШ №1 и детский сад «Сказка»).
3. Начальнику  управления  образования администрации МО                 г. Бодайбо и района:
1) Разработать и провести комплекс дополнительных разъяснительных  мероприятий с участием медицинских  работников по  повышению охвата прививками  против  гриппа работающих в образовательных организациях, а также   детей, посещающих детские дошкольные  и общеобразовательные организации;

2) Организовать дополнительное обучение  работников образовательных учреждений по вопросам  профилактики гриппа, ОРВИ  и комплекса противоэпидемических мероприятий;

3) Обеспечить готовность образовательных учреждений, обратив особое внимание на условия соблюдения оптимального теплового режима, наличие необходимого оборудования и расходных материалов: термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты для сотрудников.
4. Администрации г. Бодайбо и района направить  информационные письма  руководителям крупных организаций  Бодайбинского района  об обеспечении готовности  к работе в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 2018-2019 гг.  с    принятием мер по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечению наличия помещений для обогрева и приема пищи, соблюдению оптимального температурного режима в помещениях, обеспечению   для  сотрудников, работающих с населением, запасом средств индивидуальной защиты органов дыхания, проведению   иммунизации сотрудников  против гриппа.

По второму вопросу выступили: Крицкий И.А., Кернер Д.В. (информация ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управления Роспотребнадзора по Иркутской области прилагается)
Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управления Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.

2. Главному врачу  ОГБУЗ «Районная больница  г. Бодайбо:

1) Обеспечить  достижение регламентируемых уровней охвата профилактическими прививками  с проведением регулярных дополнительных мероприятий  по  подчищающей  иммунизации детского и взрослого населения, а также проведение  подчищающей иммунизации  в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача по Иркутской области  от  23.05.2018г  № 26 «О дополнительных мерах по повышению охвата прививками населения Иркутской области» с приоритетной иммунизацией населения   против кори;
2) Провести   ревизию «холодовой цепи» для транспортировки и доставки  иммунобиологических лекарственных препаратов в части  состояния  холодильного оборудования  и  приборов контроля температурного режима с целью приобретения недостающего холодильного оборудования, приборов  контроля температурного режима;
3) Обеспечить  проведение  обучения  медицинских работников  по вопросам  диагностики и  профилактики  ЭВИ.
3. Начальнику  Управления  образования  администрации МО               г. Бодайбо и района:

 1) Оказать содействие  медицинским работникам  по активизации разъяснительной  работы  по  вопросам эффективности иммунизации в части профилактики инфекций;
 2) Организовать   проведение тематических  классных  часов, конкурсов детских работ, научно-практических работ  в рамках  образовательных мероприятий  для  детей школьного возраста по  вопросам вакцинопрофилактики с разработкой    разъясняющих  материалов по вопросам эффективности иммунизации и  размещением данных материалов   в СМИ  г. Бодайбо   и  на официальных сайтах в сети Интернет;
3) Обеспечить соблюдение нормативов наполняемости групп и классов в детских образовательных организациях, надлежащее санитарное содержание и соблюдение режима проветривания помещений в детских образовательных организациях, условия для соблюдения правил личной гигиены детьми детских образовательных организаций;
4) Обеспечить проведение гигиенического воспитания (обучения) детей по вопросам первичной     профилактики     инфекционных     заболеваний,     в     том     числе энтеровирусной инфекции, усиление контроля соблюдения детьми правил личной гигиены;

5) Обеспечить допуск   в   детские   образовательные   учреждения   детей   после    отсутствия более 5 дней при наличии медицинской справки, содержащей сведения об отсутствии контактов с инфекционным больным (в том числе с больным ЭВИ).
По третьему вопросу выступили: Афиногенова Е.В. (информация о ходе реализации профилактических муниципальных программ прилагается).

Решили:

1. Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                 И.А. Крицкий
Секретарь комиссии                                                                             Н.Г. Лыкова